
UNIVERSIDADE TÉCNICA DO ATLÂNTICO

Despacho n.º 019/Reitoria-UTA/2025

Sumário: Transitando Gianni Lima dos Santos Oliveira para a Classe Docente - Categoria
Assistente Graduado - Referência 2 - Escalão A.

Tendo em consideração que Gianni Lima dos Santos Oliveira, funcionário não docente do quadro
da Universidade Técnica do Atlântico (UTA), atualmente enquadrado na categoria de Técnico
Superior concluiu com sucesso o Curso de Mestrado em Engenharia Elétrica e solicitou
formalmente a sua transição para a carreira docente;

Reconhecendo que a sua formação académica avançada, aliada à experiência adquirida no
desempenho de funções na UTA, constitui um ativo importante para o reforço da qualidade do
ensino e para a dinamização das atividades de investigação científica na instituição;

Destacando ainda que o referido funcionário já realizou publicações científicas em meios
reconhecidos pela comunidade científica da área, demonstrando potencial e compromisso com a
produção e disseminação do conhecimento e que existem vagas para desempenho de funções de
docente na UTA na sua área de formação;

Considerando que esta transição representa não apenas um passo significativo no
desenvolvimento da sua carreira individual, mas também reflete o empenho da UTA em valorizar
os seus recursos humanos, promovendo a mobilidade interna e a melhoria contínua das condições
profissionais e académicas dos seus colaboradores;

Ao abrigo das competências que me são conferidas pelas alíneas d) e x) do n.º 1 e do n.º 2, todos
do Artigo 35º dos Estatutos da UTA, determino o seguinte:

1. É efetuada a transição do funcionário Gianni Lima dos Santos Oliveira para a Carreira
Docente da UTA, com enquadramento na Categoria Assistente Graduado, Referência 2,
Escalão A.

2. Os serviços competentes da UTA devem proceder às diligências necessárias para
formalizar a presente transição, incluindo a atualização do vínculo contratual, do plano de
atividades e do respetivo enquadramento remuneratório.

3. O presente despacho produz efeitos a 01 de setembro de 2025, devendo ser publicado
em Boletim Oficial.

São Vicente, aos 21 de julho de 2025. — O Reitor, João do Monte Gomes Duarte.

II Série | nº 141 30 de julho de 2025 | Pág. 25

A
20

25
/S

2/
BO

14
1/

23
66

0
D

es
pa

ch
o 

n.
º 

01
9/

Re
ito

ria
-U

TA
/2

02
5


